Дело № 5-70-87/2024
УИД 91MS0070-телефон-телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата адрес
Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес фио, с участием фио,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Управления Роскомнадзора по адрес и адрес в отношении:
наименование организации, ОГРН 1149102043364, ИНН телефон, микропредприятие (включен в реестр малого и среднего предпринимательства, как микропредприятие с дата https://ofd.nalog.ru/), адрес местонахождения: адрес, ранее к административной ответственности не привлекавшегся,
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 13.38 КоАП РФ,
у с т а н о в и л:
наименование организации, расположенное по адресу: адрес, осуществило несвоевременную уплату обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания, тем самым нарушив, установленный п. 5 ст. 60 Закона о связи (не позднее тридцати дней со дня окончания квартала, в котором получены доходы), а именно не внесло в срок до дата обязательные отчисления в резерв универсального обслуживания за адрес дата, совершив тем самым дата в время административное правонарушение, предусмотренное ст. 13.38 КоАП РФ.
В судебном заседании генеральный директор наименование организации - фио явился, вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся. Пояснил, что отчисление в резервный фонд было произведено с пропуском срока на 1 день и стало следствием невнимательности, поскольку он ошибочно полагал, что должен внести взнос не до 30 числа, а до конца месяца, в подтверждение чего представил платежное поручение от дата В содеянном раскаялся и пояснил, что впредь нарушения не допускает и отчисления производит заранее, в подтверждение чего представил платежное поручение от дата за адрес дата Ранее к административной ответственности наименование организации не привлекалось.
Исследовав материалы дела, судья приходит к выводу, что вина должностного лица генерального директора наименование организации - фио в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 13.38 КоАП РФ.
В соответствии с положениями ст. 13.38 КоАП РФ несвоевременная или неполная уплата оператором сети связи общего пользования обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания - влечет наложение административного штрафа на юридических лиц в размере от пятидесяти тысяч до сумма прописью.
Согласно ч.2 ст.2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых названным Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Согласно положениям статьи 13 Федерального закона от дата № 126-ФЗ «О связи» (далее - Федеральный закон о связи) сеть связи общего пользования предназначена для возмездного оказания услуг электросвязи любому пользователю услугами связи на адрес и включает в себя сети электросвязи, определяемые географически в пределах обслуживаемой территории и ресурса нумерации и не определяемые географически в пределах адрес и ресурса нумерации, а также сети связи, определяемые по технологии реализации оказания услуг связи.
Сеть связи общего пользования представляет собой комплекс взаимодействующих сетей электросвязи, в том числе сети связи для трансляции телеканалов и (или) радиоканалов.
На основании пункта 1 статьи 59 Федерального закона о связи в целях финансового обеспечения оказания универсальных услуг связи, а также финансирования создания и функционирования базы данных перенесенных абонентских номеров формируется резерв универсального обслуживания.
В соответствии с пунктами 1, 5 статьи 60 названного Федерального закона источниками формирования резерва универсального обслуживания являются обязательные отчисления (неналоговые платежи) операторов сети связи общего пользования, пени за несвоевременную или неполную уплату обязательных отчислений (неналоговых платежей) операторами сети связи общего пользования, а также иные не запрещенные законом источники.
Операторы сети связи общего пользования не позднее тридцати дней со дня окончания квартала, в котором получены доходы, обязаны осуществлять обязательные отчисления (неналоговые платежи) в резерв универсального обслуживания. Отсчет кварталов ведется с начала календарного года.
Как следует из материалов дела, наименование организации на основании лицензии №Л030-00114-77/00073410, действующей до дата, осуществляет услуги связи для целей кабельного вещания и является оператором связи сети общего пользования.
Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по адрес и адрес выявлено нарушение оператором связи наименование организации пункта 5 статьи 60 названного Федерального закона о связи, выразившееся в несвоевременном осуществлении уплаты обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания за адрес дата, обязанность по внесению которых возникла в период с дата по дата Обязательные платежи списаны со счета наименование организации дата
Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными доказательствами: протоколом об административном правонарушении (л.д. 9-12), выпиской из реестра лицензий (л.д. 17, 20, 23), выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 26-34), справкой о несвоевременной уплате (л.д. 4), платежным поручением от дата, которые являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, для установления события административного правонарушения и вины наименование организации в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 13.38 КоАП РФ.
Оценив представленные доказательства всесторонне, полно, объективно, в их совокупности, в соответствии с требованиями ст.26.11 КоАП РФ, суд приходит к выводу о виновности наименование организации в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 13.38 КоАП РФ, поскольку им допущено несвоевременное внесение обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания за адрес дата, обязанность по внесению которых возникла в период с дата по дата, а именно обязательные платежи за адрес дата уплачены дата
За впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В соответствии со ст. 4.1.2 КоАП РФ при назначении административного наказания в виде административного штрафа социально ориентированным некоммерческим организациям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей поддержки, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства юридическим лицам, отнесенным к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, административный штраф назначается в размере, предусмотренном санкцией соответствующей статьи (части статьи) раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях для лица, осуществляющего предпринимательскую деятельность без образования юридического лица.
В случае, если санкцией статьи (части статьи) раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях не предусмотрено назначение административного наказания в виде административного штрафа лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, административный штраф социально ориентированным некоммерческим организациям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей поддержки, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства юридическим лицам, отнесенным к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, назначается в размере от половины минимального размера (минимальной величины) до половины максимального размера (максимальной величины) административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи (части статьи) для юридического лица, либо в размере половины размера административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи (части статьи) для юридического лица, если такая санкция предусматривает назначение административного штрафа в фиксированном размере.
Как следует из сведений на официальном сайте https://ofd.nalog.ru/, наименование организации с дата включено в реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, как микропредприятие.
Санкция ст. 13.38 КоАП РФ не предусматривает назначение административного наказания в виде административного штрафа лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица.
В этой связи, суд приходит к выводу, что на основании ч. 2 ст. 4.1.2 КоАП РФ наименование организации следует назначить штраф в размере сумма
В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Административное правонарушение, предусмотренное ст. 13.38 КоАП РФ, в перечень исключений, установленных ч. 2 ст. 4.1.1 КоАП РФ, не входит.
Сведений о привлечении наименование организации к административной ответственности материалы дела не содержат. Правонарушение выявлено в ходе осуществления государственного контроля (надзора).
Таким образом, при разрешении вопроса о назначении административного наказания мировой судья исходит из того, что правонарушение совершено впервые и выявлено в ходе осуществления государственного контроля (надзора).
Согласно ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Из материалов дела следует, что платеж внесен с пропуском срока на 1 день, при этом вред или угроза причинения вреда общественным отношениям в сферах, указанных в ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, в момент совершения нарушения отсутствовала, материальный ущерб не причинен.
Принимая во внимание совокупность предусмотренных названными нормами условий, а именно, что правонарушение совершено впервые, в ходе осуществления государственного контроля, учитывая также отсутствие причинения вреда или угрозы причинения вреда общественным отношениям в сферах, указанных в ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, суд, учитывая характер административного правонарушения, считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа в размере сумма и заменить его предупреждением.
Руководствуясь ч. 2 ст. 3.4, ст. 4.1.1, ст. 13.38, ст. ст. 26.2, 29.7 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:
наименование организации, ОГРН 1149102043364 признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 13.38 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
На основании части 2 статьи 3.4, статьи 4.1.1 КоАП РФ административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма заменить на предупреждение.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Сакский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья фио
4